№1-60/2020 УИД 52RS0047-01-2020-000371-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семенов Нижегородской области 16 апреля 2020 года

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Грачева А.А.,

при секретаре Дундуковой Е.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Семеновского городского прокурора Троилова М.И.,

подсудимого ФИО7, 

защитника подсудимого ФИО7 - адвоката Королевой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетних детей (ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.р.), зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил умышленное преступление на территории г.о. г.Семенов Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее - Закон №268-ФЗ), любая табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливается Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии с п.3 ст.12 Закона №268-ФЗ к табачным изделиям относятся продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья. 

В октябре 2018 года, более точные дата и время не установлены, у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на личное обогащение и систематическое получение прибыли от незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях дальнейшего сбыта, продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. 

С целью реализации своего преступного умысла ФИО7 при неустановленных обстоятельствах, в период с октября 2018 года по 10.07.2019г. систематически приобретал немаркированные табачные изделия с целью последующего сбыта у неустановленного лица.

В целях хранения и последующего сбыта указанных немаркированных табачных изделий ФИО7 организовывал перевозку немаркированных табачных изделий в 

<

адрес>. Приобретенные немаркированные табачные изделия ФИО7 хранил в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гараж №. 

В период с октября 2018 года по 10.07.2019г. ФИО7 в точно неустановленные даты и время, преследуя корыстный мотив и цель преступной наживы от незаконной реализации немаркированной табачной продукции, действуя умышленно, для реализации преступного умысла, направленного на незаконное обогащение путем продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № осуществлял перевозку и продажу (сбыт) немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в торговых точках, расположенных на территории Семеновского городского округа Нижегородской области, а именно: в магазине «777», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Тройка», расположенном по адресу: 

<

...>, в магазине «Континент», расположенном по адресу: Нижегородская область, г.Семенов, 

<

...>, в магазине «Продукты», расположенном по адресу: Нижегородская область, г.Семенов, 

<

...>, а также частному лицу – ФИО2 

10 июля 2019 года около 09 часов, более точное время не установлено, в автомашине марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, принадлежащей ФИО7, сотрудниками полиции были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: «

<

данные изъяты>» в количестве 740 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 120 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 160 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 870 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 550 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 40 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 40 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 80 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 70 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 580 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 390 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 250 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 38 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 22 пачки, «

<

данные изъяты>» в количестве 240 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 70 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 40 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 520 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 530 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 530 пачек, «

<

данные изъяты>» всего на общую сумму 339 189, 10 рублей. 

В ходе осмотра места происшествия 10.07.2019г. в гараже, находящемся в пользовании ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гараж №, изъята табачная продукция следующих наименований: «

<

данные изъяты>» в количестве 848 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 7670 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 430 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 310 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 135 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 470 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 40 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1036 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 90 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 6, «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 509 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 430 пачки, «

<

данные изъяты>» в количестве 520 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 600 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 200 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 240 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 420 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 130 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 169 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 90 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 67 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1360 пачек, «

<

данные изъяты> « в количестве 1500 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1590 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 800 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1370 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1133 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1890 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 356 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1550 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 750 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 767 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 530 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 400 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 698 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 300 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 200 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 214 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 483 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 407 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 230 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 750 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 320 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 6 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 600 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 60 пачек, всего на общую сумму 1 716 558, 99 рублей.

В ходе осмотра места происшествия 10.07.2019г. в магазине «777», принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО5, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция, приобретенная у ФИО7 в неустановленные дату и время, а именно: «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 150 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 120 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, всего на общую сумму 23 157, 50 рублей. 

В ходе осмотра места происшествия 10.07.2019г. в магазине «Продукты», принадлежащем индивидуальному предпринимателю ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция, приобретенная у ФИО7 в неустановленные дату и время, а именно две пачки сигарет марки «

<

данные изъяты>», всего на общую сумму 64, 00 рубля.

В ходе осмотра места происшествия 10.07.2019г. в магазине «Продукты», принадлежащем ООО «Хохлома», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция, приобретенная у ФИО7 в неустановленные дату и время, а именно: «

<

данные изъяты>» в количестве 14 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 14 пачек, всего на общую сумму 1 036 рублей.

В ходе осмотра места происшествия 10.07.2019г. в магазине «Продукты», принадлежащем ООО «Смирнов», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция, приобретенная у ФИО7 в неустановленные дату и время, а именно: «

<

данные изъяты>» в количестве 68 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 16 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 3 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 40 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 40 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 140 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 50 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 40 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 30 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 270 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 26 пачек, всего на общую сумму 33 687, 52 рублей.

В ходе осмотра места происшествия 10.07.2019г. в магазине «Продукты», принадлежащем ООО «Веста», расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъята табачная продукция, приобретенная у ФИО7 в неустановленные дату и время, а именно: «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 27 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 23 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 40 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 9 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, «

<

данные изъяты>» в количестве 20 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 8 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 24 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 45 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 1 пачки, всего на общую сумму 7 629, 01 рублей.

В ходе осмотра места происшествия 10.07.2019г. у ФИО2, были изъяты 20 пачек сигарет марки «

<

данные изъяты>», всего на общую сумму 1 300 рублей, которые были им приобретены у ФИО7 10.07.2019г.

23.10.2019г. в ходе обыска в гараже ФИО7, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гараж № изъята табачная продукция следующих наименований: «

<

данные изъяты>» в количестве 1 000 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 5 000 пачек, «

<

данные изъяты>» в количестве 500 пачек, всего на общую сумму 993 395, 00 рублей. 

Всего сотрудниками полиции изъято немаркированных табачных изделий на общую сумму 3 116 017, 12 рублей, которые ФИО7 приобрел и хранил по вышеуказанным адресам с целью последующего сбыта и продал.

Согласно заключениям экспертов основным компонентом представленного на экспертизу вещества растительного происхождения являются частицы растения 

<

данные изъяты> (табак). 

Таким образом, ФИО7 с октября 2018 года по 23.10.2019г., более точное время не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на общую сумму 3 116 017 (три миллиона сто шестнадцать тысяч семнадцать) рублей 12 копеек, что в соответствии с п.2 примечания к ст.171.1 УК РФ относится к особо крупному размеру.

Обвиняемый ФИО7 в присутствии защитника в ходе предварительного расследования по делу, при ознакомлении с материалами дела, заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Дело назначено к рассмотрению в особом порядке.

В судебном заседании ФИО7 свою вину признал полностью, с предъявленным обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами деяния, юридической оценкой (квалификацией) совершенного деяния, доказательствами, собранными по делу, размером причиненного ущерба согласился и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, ФИО7 осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны пределы назначения уголовного наказания и обжалования приговора суда.

Защитник – адвокат Королева К.А. и государственный обвинитель согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства. 

Предъявленное ФИО7 обвинение, с которым подсудимый согласился, суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Суд постановляет по делу обвинительный приговор и квалифицирует действия ФИО7 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российский Федерации – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО7 от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО7 суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни ФИО7 и жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание ФИО7 обстоятельств суд учитывает:

- наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- состояние здоровья ФИО7, наличие заболеваний, признание вины, раскаяние в содеянном (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО7 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ не имеется.

Согласно данным о личности подсудимый ФИО7: ранее не судим; участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; на учете у врача нарколога и психиатра не состоит.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО7, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимому ФИО7 судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать его исправлению.

Оснований для назначения ФИО7 более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч.6 ст.171.1 УК РФ, суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, с учетом данных о семейном положении, подсудимому ФИО7 суд не назначает.

Оснований для замены ФИО7 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку данное уголовное дело рассматривается в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому ФИО7 судом назначается с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО7, с учетом наличия смягчающих его наказание обстоятельств, отношения ФИО7 к совершенному преступлению, судом применяются положения ст.73 УК РФ.

Меру пресечения подсудимому ФИО7 до вступления приговора суда в законную силу суд считает необходимым оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Подсудимый ФИО7 по настоящему делу в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, меры пресечения в виде домашнего ареста и заключения под стражу в его отношении не избирались.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 – 309, 313, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО7 на период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет и 1 (один) раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные данным органом; не менять постоянного места жительства и работы без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- ежедневник, тетрадь, накладные в количестве 4 шт., приходные кассовые ордера в подшивке, подшивку накладных, прайс-листы на контрафактную продукцию, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - уничтожить;

- печать ИП ФИО7, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - возвратить ФИО7;

- табачную продукцию, изъятую у ФИО7, а также табачную продукцию, изъятую из магазина «Продукты» ООО «Хохлома»; магазина «Продукты» ООО «Смирнов»; магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>; магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>; магазина «Три семерки», а также у ФИО2, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Семеновскому г.о., - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Семеновскому г.о. до принятия окончательного решения в рамках проверки по постановлению от 06.03.2020г. о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела;

- автомашину 

<

данные изъяты> с грз №, переданная ФИО4, - оставить ФИО4 по принадлежности;

- документы, изъятые в ООО «Хохлома», документы, изъятые в магазине «Продукты» ООО «Смирнов», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела;

- документы, изъятые в ООО «Багира», ООО «Продсервис», а также в ООО «Тройка», CD-диск с записями телефонных переговоров ФИО7, CD-диск с видеозаписями сбыта ФИО7 немаркированной табачной продукции, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Семеновский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, но не по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья (подпись) А.А.Грачев. Копия верна.

Судья А.А.Грачев